

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: 1-sza strona 1 wiersz milimetry (strona 4 szpalt) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szp.) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-roch niedzielnych i świątecznych, jak również ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na str. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincj., wszystkie komun. w. przyw. i sool. podlegają płac

ŻADAJCIE WSZĘDZIE

MARKA **PEPEGE** FABRYCZNA

ŚNIEGOWCE KALOSZE



„PEPEGE”

POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY T.A. w GRUDZIADZU

ELEGANCKIE TRWAŁE TANIE

Śniegowce damskie z gabardyny z aksamit. wyłogami wysokie	Zł. 25,—
„ „ „ „ „ „ niske	„ 22,—
„ „ „ z tryk. „Jersey” z aks. wyłogami niske	„ 19,—
Kaloszki męskie ciepłe	„ 12,70
„ „ damskie „	„ 11,30

Notatki polityczne

Franklin-Bouillon wystąpił nie tylko z partii radykalnej, lecz złożył także urząd prezesa komisji spraw zagranicznych izby.

Podwójna dymisja ta wywołała wprost bolesne wrażenie we wszystkich kołach politycznych paryskich.

Wrażenie jest tem silniejsze, ile że motywy, które wpłynęły na decyzję Franklin-Bouillona, są wprost natury dramatycznej.

Dzisiejszy dzień — oświadczył Franklin-Bouillon — jest jednym z najsmutniejszych w moim życiu. Opuzczam szeregi partii radykalno-społecznej, w której walczyłem przeszło ćwierć wieku. Występuję z partii, ponieważ na ostatnim swym kongresie wyraźnie wypowiedziała się przeciwko polityce jedności narodowej, ponieważ zgodziła się na aljans z socjalistami, będącymi zwolennikami natchmiastowej ewakuacji Nadrenji i przyłączenia Austrii do Niemiec.

Taki obrót rzeczy jest dla Francji najgroźniejszym niebezpieczeństwem w dobie obecnej, jest oznaką niechybnej wojny.

Sumienie nie pozwala mi pozostać dłużej w szeregach partii, która zamyka oczy na zbliżający się konflikt. Chcę być wolnym, aby móżd dalej prowadzić walkę, która jest hasłem

meego życia: naród przeciwko między-narodowce.

Najpoważniejszym kandydatem na stanowisko prezesa komisji spraw zagranicznych jest Paul Boncour.

Demonstracja monarchistów w Wiedniu. Monarchiści austriaccy urządzili wczoraj w kościele OO. Kapucynów z okazji zamówionej przez b. cesarzową Zytę Mszy żałobnej za eks-cesarza Karola, burzliwą manifestację. Na nabożeństwie obecnych było wielu członków katolickich związków studenckich. Po mszy św. odśpiewano dawny austriacki hymn narodowy. Po opuszczeniu kościoła wygłosił pułk. Wolff przemówienie do zebranych przed kościołem, wołając m. in.: „Precz z czerwoną gospodarką partyjną! Precz z bezmyślną gadaniną przyłączeniową! Niech żyje socjalna monarchja naddunajska pod beriem Habsburgów!”. Z tłumu dały się słyszeć okrzyki na cześć monarchji i cesarza. W tej chwili wkroczyła policja, nie pozwalając pułk. Wolffowi na dokończenie przemówienia. Uspokojenie nastąpiło dopiero po nadejściu silniejszego oddziału policji.

Cena egzemplarza 15 groszy.

Projekt bloku wyborczego

Prezydium zarządu głównego Stronnictwa Chłopskiego wystosowało wczoraj następujący list do władz naczelnych PPS., Wyzwolenia, Partji Pracy i NPR. lewicy:

„Celem stworzenia wielkiej siły Polscy pracujący, proponujemy panom stworzenie demokratycznego bloku wyborczego w następującym składzie: Polska Partja Socjalistyczna, Stronnictwo Chłopskie, Wyzwolenie, Partja Pracy, NPR. lewica”.

Prosimy o przesłanie odpowiedzi w ciągu 6 dni. Podpisano Prezes A. Waleron, sekretarz St. Wrona.

Włochy gotują się do zajęcia Albanji

Różne oznaki wskazują na to, że Włochy zdecydowane są jeszcze tej jesieni albo w zimie, zarządzić okupację Albanji i stworzyć fakt dokonany, do którego dąży oddawna polityka tródziem. Włoch, zmierzająca do uczynienia z Adriatyku „Mare nostrum”.

Wiadomość ta pochodzi z kół dyplomatycznych, a różne oznaki wskazują, że Włochy się zbroją i że wywołują nastroj przedwojenny. Od dłuższego czasu skupują Włochy na rynkach zagranicznych olbrzymie ilości ropy, które — wedle oszacowań fachowców — przewyższają siedmiokrotnie zapotrzebowanie roczne Włoch, zaś w Albanji starają się stworzyć przemysł naftowy. Inżynierowie polscy i wiertacze pracują już od dwóch lat w Albanji, celem eksploatacji pól naftowych.

Król Władysław V rezygnuje z praw do tronu

Szereg ministerstw otrzymał odrębne pisma jednego z królów Polski — Władysława V.

Monarchę tego obleciał widocznie strach na wiadomość o pobiciu przez rojalistów konkurenta do tronu, króla Zygmunta IV, bowiem w liście swym pisze:

„Dowiedziawszy się o wypadku z człowiekiem mianującym się królem Zygmuntem, śpieszę wezwać władze, by pomimo wszystko utrzymały należyty i wzorowy porządek w stolicy. Wiem jak dalece obecnie jest potrzebna moja obecność, jednak wrogowie moi nie puszczają mnie do Was.

Niechaj jednak ludność Warszawy wie, że myślą i duszą jestem z nią”. Następnie król Władysław pisze: „Wobec złych konjunktur dla monarchizmu, rezygnuję narazie z objęcia

władzy i tronu. Zadowolę się tylko władzą moralną”.

Do walki o tron pozostają więc jeszcze król Zygmunt IV i królowa Marja.

Kto zwycięży?

Połączenie organizacji b. wojskowych w Wilnie

W Wilnie odbyło się w urzędzie wojewódzkim posiedzenie wszystkich organizacji b. wojskowych, zaczynając od Dowoborczyków, a kończąc na legionistach, na którym doszło do ostatecznego porozumienia w tym kierunku, że tworzy się jednolitą organizację byłych wojskowych, w skład której wejść mają legionistów, halerczyków, stowarzyszenie dowoborczyków, legja inwalidka, stowarzyszenie b. wojskowych i t.d. Jest to jedyny i pierwszy wypadek, gdzie organizacje dotychczas wrogo do siebie usposobione i wzajemnie zwalczające stają w organizacyjnej robocie razem, rezygnując z politycznych tendencji. Fakt ten winien odbić się w Polsce odpowiedniemi echem.

Koszty utrzymania wzrosły o 1%

Na posiedzeniu komisji do badania zmian kosztów utrzymania przy głównym urzędzie statystycznym ustalono, że w m. październiku w porównaniu z wrześniem, koszty utrzymania wzrosły o 1 procent.

Na zwykłe koszty utrzymania wpłynęła zwiększa w grupie żywnościowej o 0,6 proc., odzieżowej o 2,6 proc., i opałowej o 2,7 proc. Grupa potrzeb kulturalnych wykazuje natomiast niżkę o 0,1 proc. Grupa mieszkaniowa pozostała bez zmiany.

SPECJALISTA

CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH
Dr MED. I. FAJMAN
Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

Dr Paweł Broniatowski

ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych
(Leczenie światłem i elektrycznością)
Od godz. 9 — 12 r. i od 4 — 8 wieczorem
Panie od 12 — 1 po południu.
Częstochowa, ul. Panny Marji 21
II Aleja I piętro.

Pani Zofja K. która wyjechała z Zakopanego w dniu 17-go września (sobota) rano, zechce w jej własnym interesie zgłosić się pisemnie do administracji pod „Zakopane 17”.

W błędnem kole

I znów dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej, sesja Sejmu i Senatu została odroczone. Powody są jasne i zrozumiałe — Sejm nie idzie na rękę Rządowi! Rząd nie posiada większości w Sejmie! Zdawałoby się, że rozwiązanie sprawy w ten sposób, jest zupełnie trafne i racjonalne. A jednak tak nie jest. Może dla Rządu jest to wygodne, ale jeżeli chodzi o dobro państwa, to w skutkach podobne postępowanie może okazać się fatalne. Jeśli bowiem weźmiemy pod uwagę protesty padające nie tylko z ław stronnictw, zwalczających Rząd, ale i partyj, które go rzekomo popierają, to przyjdziemy do przekonania, że wewnętrzna sytuacja polityczna wikła się poważnie i trzeba będzie być nieładą politykiem, aby wyjść z podobnych opresyj bez szwanku. Nie stajemy tu bynajmniej w obronie Sejmu i jego władztwa, ale zabieramy głos, mając li tylko dobro państwa na względzie. Od chwili wypadków majowych, cały Naród wyczekuje zapanowania normalnych stosunków. Konstytucja dostała pogwałconą; w dalszym ciągu przepisy jej są dowolnie komentowane. Istnieją przeto dwie drogi, albo ją znieść całkowicie, albo naprawić. Sejm został już dostatecznie pogwałcony — należy albo go rozwiązać, lub też przedłużyć jego żywot, co byłoby bezwartościowym ze względu na jego prace. Jest prezydent „de iure”, rządzi marszałek „de facto”. Jakąż więc mamy formę rządów, jaki urząd? Oto pytania na które wszyscy obywatele czekają rychłej odpowiedzi. Niech będzie dyktatura, niech będzie republika, niech monarchja wreszcie zapanuje, ale niech dane nam będzie zdać sobie sprawę z teraźniejszości, że jest tak, a nie inaczej.

Bowiem w takich warunkach jakże o przyszłości myśleć można? Zajęcie zdecydowanego stanowiska przez sfery rządzące, jest konieczne już to dla dobra państwa, już to dla dobra samych tych sfer. Jeśli bowiem popatrzymy na rzeczywistość, to nie przedstawia się ona pomyślnie dla Rządu. Lewica, zawiedziona w swych nadziejach majowych, woła na alarm potężnym głosem i bije z całą zaciekłością w bazę rządową.

A nie zapominajmy i miejmy ciągle na pamięci wybory samorządowe, gdzie lewica odniosła zwycięstwo, przy pomocy wewnętrznej sytuacji kraju. — Tak zwana prawica republikańska, gromiona na wsze strony, leży jako trup u nóg zwycięzców. Stronnictwa pomajowe, bynajmniej Rządu nie popierają, a tylko opierają się na nim, używają go jako swego szyldu. Gdzież więc Rząd znajdzie oparcie, przypuścimy „w razie czego”.

Zachowawcze stronnictwa, mogłyby dać najwyższą trochę pieniędzy. — Monarchiści? Jest ich zbyt mało, by czerwoną falą móc powstrzymać! Ot stanęlibyśmy nad przepaścią i... stoczylibyśmy się w nią. A czerwone fale komunizmu, jedna za drugą, podmywają podstawy naszej państwowości. — Ukazują się to tu, to znów tam, a prą ustawicznie naprzód. Pamiętać należy, że do tej pory są nazbyt kruche tamy, by powstrzymać ten zięjący zbrodnią żywioł! Musi się skończyć błędne koło, w któreśmy nierozważnie wkroczyli. Musi corychlej nadejść czas jasnej, pod każdym względem teraźniejszości! Rząd musi zająć zdecydowane stanowisko względem Sejmu,

konstytucji i wreszcie ustroju państwa. Jeśli bowiem tego nie uczyni, na nic zdadzą się jego trudy i prace nad dźwignięciem kraju z niedoli, na nic się zda pożyczka zagraniczna, na nic poprawa gospodarcza kraju, na nic trzeźwość w polityce zagranicznej. — Wszystko bezpowrotnie runie. Dziś oczy wszystkich patrzą w stronę Belwederu, a z jednych oczu bije nienawiść, a z innych łza sływa, gdy tymczasem wszystkie radością winny płonąć. Tam z Belwederu muszą paść twarde, żołnierskie słowa, po których pięści zaciśnięte do walki, rozluźnią się i ramiona wyciągną do uścisku. Na te słowa pojednania słowa czekamy już rok przeszło! Jak długo jeszcze czekać mamy?!...

Jan Przegonia-Kryński



Polecamy również nasze wyborowe wina bordowskie i inne.

Z zagadek biblijnych

Nieporozumienie, które zaszło między Putyfarową a Józefem było widocznie, nawet na tamte czasy niezwykle, skoro zamieszczono je w Biblii dla stwierdzenia przewrotności kobiecej i skromności młodzieńca z rodu Abrahama. Właściwie nie ma nic osobliwego tak w czynie i w zamiarach Putyfarowej, jako też dla nauki moralnej cała ta dosyć pospolita sprawa znalazła miejsce w pięcioksięgu Mojżesza. Kobiety starożytnego świata pod względem obyczajowości, mody (sic!) i przedsiębiorczości są wzorem czasów obecnych i dzisiejszej płci. Putyfarowa narzucająca się Józefowi nie stanowi wyjątku w żadnej epoce świata, a zemsta za zawiedzioną nadzieję i obrażoną dumę jest czysto kobieca i każda dama pod nią podpisać się może. «Wzgardziłeś mną? Dobrze! Nie będziesz należał do mnie, ale i do żadnej innej — zgnijesz w więzieniu, gdyż osmieliłeś się oprzeć moim wdziękom!» Takiego przewinienia nie przebaczy żadna niewiasta i mścić się będzie do ostatnich chwil życia.

«Gdy się kobieta na ciebie zawzięnie» — powiedział znający świat i mądry pan Zagłoba: — «to chociażby się schował w szparę podłogi, jeszcze cię stamtąd igłą wydłubie».

Józefowie tamtych czasów nie byli chyba widliki skrupulatami i mało który postąpiłby tak, jak Józef Jakubowicz. Nic dziwnego! Był młody, a wiadomo, że młodzież pod tym względem uczciwszą jest od starych, chociaż ogień zapalów miłosnych gorze w niej stokroć mocniej. Uczciwość młodzieży najdobitniej zaznacza się wtedy, gdy cudne chwile pierwszej miłości opadają ją całą — wtedy myśl o zdradzie jest wstrętna a wierność jest sprawą całkiem naturalną. Jeżeli więc przypuścimy, że Józef był w tym czasie zakochany, to pogarda, z jaką odrzucił bezwstydną jejmość jest kwestją zrozumiałą. Ale również możliwe (a nawet prawdopodobniejsze), że jako młodzieńca nie znający jeszcze potęgi miłości, nie rozumiał o co właściwie idzie i za-

Dziś i dni następnych

SZPIEG i MARKIZA z NICEI

Wielki dramat sensacyjno-salonowy

ANONS! W następnym programie „Księżniczka Suwarina”
Na scenie! Występy artystów Na scenie!

KRONIKA

KALENDARZYK

Sobota

5

Listopad

Dziś Zacharjasza

Jutro Leonarda

Wschód słońca g. 6,25

Zachód o godzinie 4,12

— Bandyta w masce gazowej
We wsi Gruszcze, w pow. mławskim jakiś rabuś w płaszczu wojskowym uzbrojony w bagnet i mający na twarzy maskę przeciwgazową, wtargnął do mieszkania Józefa Piotrowskiego żądając wydania pieniędzy od będącej wówczas w domu żony Piotrowskiego. W tym czasie wszedł do mieszkania Piotrowski. Nie uląkł się on bandyty, lecz wyrwał mu bagnet i zadał nim kilka ciosów rabusiovi. Wówczas napastnik zbiegł.

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zaburzeniom w żołądku i kiszce, zastoinie w wątrobie i śledzionie, bólowi krzyżu zaleca się picie naturalnej wody gorzkiej «Franciszka-Józefa» kilka razy dziennie. Badania lekarskie chorób podbrzusza stwierdziły, że woda Franciszka-Józefa działa zawsze pewnie, łagodnie i skutecznie.

Wybory do rady miejskiej w Płocku

W niedzielę, 6 b. m. odbędą się wybory do rady miejskiej w Płocku. Dotychczasowa rada ustąpiła, jak wiadomo, wskutek upływu kadencji.

Sprawa uposażenia urzędników

W sferach urzędniczych panuje opinia, że sprawa unormowania uposażenia pracowników państwowych stała się może aktualna dopiero z początkiem przyszłego roku budżetowego. Natomiast pierwszy kwartał r. 1928 załatwiony będzie prawdopodobnie w formie pewnych dodatków do pensji. Koła urzędnicze podkreślają fakt, że chociażby preliminarz budżetowy na rok 1928-29, zawiera pozycję na podwyższenie pensji urzędniczych, to jednak trudno się w podwyżce tej zorientować z powodu braku wyjaśniających aneksów do budżetu.

Reforma stroju sędziowskiego

Miast mundurów berety i togi.

Opracowana przez Ministerstwo Sprawiedliwości nowa ustawa o stroju sędziowskim przewiduje strój urzędowy dla sędziów i prokuratorów w postaci togi i beretów.

Pragnąc poinformować się, czem kierowało się Ministerstwo Sprawiedliwości, wprowadzając te średniowieczne ubiory, korespondent nasz zwrócił

Obwieszczenie

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. II pow. Piotrkowskiego Jan Popielawski zamieszkały w Piotrkowie przy ul. Żelaznej L. 8, ogłasza, iż w dniu 14 listopada 1927 r. od godz. 10-ej rano w majątku i gminie Łękawa w miejscu przechowania przedmiotów w pomieszkaniu Zygmunta Przedpełskiego odbędzie się za dług Józefy Grzegorzycy sprzedaż przez licytację publiczną ruchomości, oszacowanych na 2100 zł. pozostałych po Macieju Przedpełskim a mianowicie: pięciu koni cugowych.

Piotrków, dnia 4 listopada 1927 r.

Komornik Sądowy

Jan Popielawski.

KONJAKI
V. S. O. P.
Jubiluszowy — Rés. Spéciale
Winiak Médicinal — Winiaki mieszane

Winkelhausen

WÓDKI - LIKIERY
Stołowa — Starka — Żytniówka
Banan — Morełówka
Grand Cardinal — Cordial Médoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAŁ. 1846.

się do p. wiceministra Cara, który oświadczył:

— Pozostawienie ubrania cywilnego sędziom miałoby ten skutek, że sędziowie ubrani byłiby niejednolicie, natomiast wprowadzenie mundurów nadałoby sędziom charakter zbyt urzędniczy.

Wobec tego uznaliśmy za najlepsze wprowadzenie tóg i beretów, które już używane są w Trybunale Administracyjnym i w uniwersytetach, a zagranicą są powszechnym ubiorem sędziów w najbardziej postępowych krajach.

Krwawa rozprawa w koszarach poznańskich

Koszary 7 dywizjonu artylerji konnej były terenem krwawej rozprawy. W izbie podoficerskiej wynikła ostra sprzeczka między dwoma plutonowymi Antonem i Konieczką. W czasie sporu Konieczko wyszedł na korytarz a zanim bybiegł Anton i wystrzałem z rewolweru położył go trupem na miejscu.

Sprawcę zbrodni aresztowano, zaś zwłoki zamordowanego odwieziono do kostnicy szpitala garnizonowego.

Długoterminowy kredyt dla przemysłu

Bank Gospodarstwa Krajowego przystępuje obecnie do uruchomienia kredytu długoterminowego dla przemysłu.

O pożyczki ubiegać się mogą tylko te przedsiębiorstwa, których zdolność kredytowa wynosi minimalnie 100.000 zł. Długoterminowa pożyczka nie może przekraczać 50 proc. wartości gruntu, 40 proc. wartości budynków i połowy wartości niezbędnych do utrzymania produkcji maszyn. Spłata pożyczki następuje półrocznymi ratami. Odnośnie do oprocentowania, to stosuje się ono do długości okresu, na który zaciągnięto pożyczkę. Najdłuższy termin wynosi 13 lat przy 6 proc., jedenastoletnia pożyczka oprocentowana jest w wysokości 6,75 proc. Pożyczka, zaciągnięta na 8 i pół lat, opłaca 8 proc., na 7 i pół lat 9 proc. Niezależnie od tego opłaca się przy każdej półrocznej racie amortyzacyjnej dodatkowo pół procent tytułem pokrycia kosztów administracji od niespłaconego jeszcze kredytu.

Podatek dochodowy musi być zapłacony w terminie

Ministerstwo skarbu oznajmia, że ustawowy termin płatności podatku dochodowego za 1927 r. (1 listopada) nie zostanie odroczony, ani też należności podatkowe nie będą rozłożone na raty.

Następnie Ministerstwo skarbu oznajmia, że ulgowy termin płatności zaliczki na poczet podatku przemysłowego od obrotu za kwartał III, upływa 29 października. Należności wpłacone po tym terminie, będą musiały być uiszczone z doliczeniem 2% kary za zwłokę.

Zadajcie wszędzie „Dziennik Narodowy”

Z miasta

— **Z Magistratu.** Naczelnik Wydziału Technicznego i Gospodarczego inż. W. Cyło, który jeszcze we wrześniu br. zgłosił rezygnację, z dniem 15 bm. opuszcza to stanowisko.

Jak się dowiadujemy, miejsce to obejmuje inż. Baczyński ze Lwowa, który rozpoczął już przyjmowanie agend od inż. Cyła.

— **Powiatowy Komitet Wych. Fiz. i Przyp. Wojsk.** odbył wczoraj wieczorem drugie z rzędu posiedzenie, na którym po przyjęciu regulaminu i rozpatrzeniu spraw, dotyczących organizacji gminnych Komitetów sportowych, przystąpiono do wyborów. Przewodnictwem objął p. starosta Kaczyński, zastępcą obrany został ppłk. Kowzan, sekretarzem por. Byczyński, skarbnik dyr. Kułakowski. Komisję Rewizyjną stanowią pp.: Fr. Brauliński i sędzia Jerzy Sarjusz-Wolski; ich zastępcy: wiceprezydent M. Hudec i ks. prałat Szabelski.

— **„Kronika Akademicka”.** Zarząd A. K. P. podaje do wiadomości swych członków, iż w pokojach fundacyjnych im. dyr. Fabianiego jest jedno wolne miejsce. Kandydaci zechcą składać podania do dnia 7 listopada br.

— **Zjazd Kół Gospodyń Wiejskich,** z udziałem delegatki Centralnego Zw. Kółek Roln. odbędzie się dnia 20 bm. w sali Tow. Dobrocz. poprzedzony nabożeństwem w kościele Bernardynów.

Na 22 bm. naznaczono zjazd delegatów Kółek Rolniczych z powiatu Piotrkowskiego.

— **Z Konferencji św. Wincentego à Paulo.** Zarząd Konf. św. Wincentego à Paulo, urządzając w niedzielę dnia 6 bm. sprzedaż znaczków, a od 6—12 bm. doroczną kwestę po domach, zwraca się do obywateli naszego miasta z uprzejmą prośbą o łaskawe składanie choć drobnych ofiar pieniężnych oraz starej bielizny, odzieży i obuwia dla najbiedniejszych rodzin, którym się Konferencja opiekuje. Ofiary zbierać będą uproszone panie, zaopatrzone w legitymacje.

— **Sterta słomy spłonęła w majątku Dziewuliny gm. Grabica p. Stanisława Szadkowskiego.** Właściciel ocenia szkodę na 2.000 zł.

Dzień 11-go listopada świętem państwowem

Dzień 11 listopada uznany został, jak wiadomo, przez Radę Ministrów za święto państwowe, w myśl przyjętej zasady, że 11 listopad (wyrzucenie okupantów z Warszawy) jest terminem odzyskania przez naród polski niepodległości.

W dniu tym więc zastanawia się wszelką pracę w urzędach i t. p., a młodzież szkolna zostaje zwolniona od nauki.

Równocześnie na terytorjum całego państwa odbywają się uroczyste obchody.

Odczyt dr. J. Bobrzyńskiego

Podstawą dobrobytu i bogactwa państwa jest bezsprzecznie racjonalnie prowadzone gospodarstwo narodowe. U nas kwestje gospodarcze są ciągle nader aktu-

alnemi zagadnieniami, a trafne rozwiązanie ich, przedstawia troskę codzienną wszystkich obywateli, którzy myślą nie tylko o sobie, ale i o odrodzeniu państwa.

Zagadnienie wyżej wymienione będzie poruszał, zarówno z punktu widzenia naukowego, jak i praktycznego, znakomity e-rudyta i polityk doby obecnej — dr. Jan Bobrzyński, w odczycie pt. «Odrodzenie państwa przez objektywizm gospodarczy».

Odczyt ten zostanie wygłoszony w dn. 5 listopada (sobota), w sali Dobroczynności, o godz. 7 wieczór.

Bezwątpienia temat i dzielny mówca spotkają się z życzliwym przyjęciem naszego miasta.

Kto obowiązany stawić się do zebrań kontrolnych

Ze względu na zachodzące wypadki nienależytego zrozumienia obywateli o zebrań kontrolnych przez powoływanych szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią D. O. K. IV wyjaśnia, że do zebrań kontrolnych w roku bieżącym są obowiązani:

a) szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią (kat. A., C. i C-1) roczników 1901, 1899 i 1887, wszyscy bez względu na to, czy stawali już do zebrań kontrolnych w latach poprzednich, czy też nie stawali lub, czy odbywali ćwiczenia wojskowe, czy też nie odbywali ćwiczeń wojskowych i

b) szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią (kat. A., C. i C-1) roczników 1890, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1896, 1897 i 1898, którzy w latach 1925 i 1926 byli obowiązani do zebrań kontrolnych, lecz z jakichkolwiek powodów obowiązku tego dotychczas nie spełnili.

W jaki sposób uzyskać połączenie nieruchomości z wodociągiem i kanałem miejskim?

Wobec tego, że kanalizacja miejska w najbliższych dniach, a wodociąg najdalej za kilka tygodni oddane będą do użytku publicznego, nie od rzeczy będzie podać do wiadomości naszych Czytelników kilka szczegółów, odnoszących się do sprawy połączeń domowych z wodociągiem i kanałem miejskim.

Przed wykonaniem połączenia domowego winien być przez Magistrat (Inspekcję wodoc. i kanaliz.) zatwierdzony plan wewnętrznej instalacji domowej wodoc.-kanaliz. Plany takie, sporządzone według odpowiednich przepisów technicznych w formie przepisanej, należy wnieść do Magistratu (inspekcja wodoc. kanaliz. przy Wydz. technicznym) w 2 egzemplarzach wraz z podaniem i odpowiednim opisem technicznym danej instalacji. Zanim wydane zostaną szczegółowe przepisy techniczne — dotyczące wykonywania i urządzania wewnętrznych instalacji, inspekcja wodoc. i kanaliz. udzielać będzie w razie potrzeby interesowanym właściwych informacji.

Po zatwierdzeniu przez inspekcję planu instalacji tejeż przez uprawnione do tego biura instalacyjne (instalatorów) oraz po dokonaniu oględzin przez inspekcję wodoc.-kanaliz., może nastąpić połączenie instalacji z wodociągiem i kanałem miejskim, o ile ta

ostatnia wykonana została odpowiednio.

Połączenie domowe wykonywać będzie na rachunek właściciela nieruchomości Magistrat względnie instalacyjne biura (warsztat) upoważnione do tego przez Magistrat.

Istniejące obecnie w domach urządzenia wodociągowe i kanalizacyjne mogą być do sieci miejskiej przyłączone, po przedłożeniu również planów i po dokonaniu oględzin samej instalacji przez organa techniczne Magistratu, o ile te urządzenia znajdują się w takim stanie, że odpowiadają wymaganym warunkom bezpieczeństwa (jeśli chodzi o wodociąg), oraz koniecznym warunkom technicznym zabezpieczającym kanały miejskie przed wpuszczaniem do nich niedozwolonych cieczy i części stałych, któreby mogły kanały te zatkać lub uszkodzić.

W najbliższych dniach ma być wydane w tej sprawie przez Magistrat odpowiednie ogłoszenie.

Narady stronnictw

Cały wczorajszy dzień na terenie sejmowym zajęty był konferencjami pomiędzy stronnictwami chłopskimi. Rozmowy te dotyczyły głównie przyszłych wyborów oraz złączonych z temi wyborami ewentualnych bloków i rozłamów w klubach. Ponieważ główną w tej chwili uwagę zwraca zapowiedziany rozłam w łonie „Piasta”, więc też na to stronnictwo zwrócona jest uwaga wszystkich niemal grup sejmowych. W ciągu przedpołudnia zjawił się w sejmie senator Bojko i konferował przez czas dłuższy z niektórymi ze swych adherentów. Narady te trwają do tej chwili. Z drugiej strony poseł Witos, który przybył również do sejmiku odbył szereg konferencji z oddanymi sobie ludźmi po czym odbyło się również posiedzenie prezydium klubu w mieszkaniu marszałka Rataja.

Prezes Witos nie ustępuje

Z klubu poselskiego PSL „Piast” komunikują, że pogłoski prasowe o zamierzonej rezygnacji posła Witos są nieprawdziwe.

Narady klubu Z. L. N.

Klub sejmowy ZLN. odbył posiedzenie na którym poseł Głabiński wygłosił przemówienie o sytuacji politycznej reasumując politykę i działalność klubu w okresie ostatnim kadencji. Uchwał żadnych na razie nie powzięto.

Perlmuttera Ultramarina

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich. Odznaczona na wystawach w Brukseli — i Medjolanie złotymi medalami. — Wszędzie do nabycia!!!

PANIENKI MŁODEJ poszukuję od zaraz do księgarni w charakterze ekspedjentki.

Kaucja wymagana. — Zgłoszenia w Adm. „Dziennika Narodowego”

Ogłoszenie.

49/27.

Do rejestru Sądu Okręgowego, jako Rejestrowego, w Piotrkowie w dziale „A” wpisano:

Dział „A” I wpisy.

Dnia 24 września 1927 r.

4666 «Sprzedaż towarów lokciowych w Wielgomłynach—Icek Dankiewicz». Siedziba we wsi i gminie Wielgomłyn, czynny od 1921 r. Oddziałów niema. Właścicielem jest Icek Dankiewicz, zam. we wsi Wielgomłyn. Prokurentów niema. Interocy nie zawierał.

4667. Władysław Dudek — detaliczna sprzedaż towarów kolonialno-spożywczych i tytoniowych w Małej Wsi, gm. Żytno, pow. Radomskiego. Czynna od 25 stycznia 1927 r. Oddziałów niema. Właścicielem jest Władysław Dudek, zam. w Małej Wsi. Prokurentów niema. Interocy nie zawierał.

Dnia 26 września 1927 r.

4668 Mendel Rosenblum. Przedmiot: detaliczna sprzedaż artykułów spożywczych i wyrobów tytoniowych. Siedziba: Wielgomłyn. Czynny od 1907 r. Oddziałów niema. Właścicielem jest Hersz Mendel Rosenblum, zamieszkały we wsi Wielgomłyn. Prokurentów niema. Interocy nie zawierał.

4669 Sklep tytoniowy i spożywczy — Aleksander Lesiak. Przedmiot: sprzedaż detaliczna artykułów spożywczych i wyrobów tytoniowych. Siedziba: wieś Silnica, gm. Żytno. Czynny od 1926 r. Oddziałów niema. Właścicielką jest Aleksandra Lesiak, zam. we wsi Silnica, gm. Żytno. Prokurentów niema. Interocy nie zawierał.

Dnia 28 września 1927 r.

4670 «Młyn Parowy, Zajwiel Chleb i S-ka», Młyn parowy w Tomaszowie, Farna 60, od 14 września 1927 r. Właścicielami są: Zajwiel Chleb i Pinkus Benczkowski, zamieszkały w Tomaszowie, I-szy przy ulicy Prawej № 2, II-gi przy ul. Kościuszki № 4. Prokury nie udzielono. Spółka firmowa zawarta na mocy umowy zaświadczonej przez notariusza Lechowicza w Tomaszowie Rawskim dnia 14 września 1927 r. Nr rep. 3998. Spółka zawarta została na jeden rok od daty podpisania umowy z prawem automatycznego przedłużenia z roku na rok. Zarząd techniczny spółki spoczywa w ręku Zajwila Chleba; zarząd administracyjny w ręku Pinkusa Benczkowskiego. Wszelkie zobowiązania spółki prywatne, wekslowe, czekowe, przekazy, oraz zobowiązania w formie aktów urzędowych wymagają dla swej ważności podpisów obu współników pod pieczęcią firmy. Do odbierania i kwitowania z odbioru korespondencji, oraz do jej podpisywania, do odbierania i kwitowania wszelkich przesyłek pocztowych i kolejowych wystarczy podpis jednego ze współników pod pieczęcią firmy. Każdy ze współników jest uprawniony do zastępowania firmy przed władzami sądowymi, administracyjnymi oraz do udzielania pełnomocnictwa osobom prywatnym lub adwokatom. Interocy nie zawierał.

4671 Ignacy Bryl. Przedmiot: detaliczna sprzedaż artykułów spożywczych i wyrobów tytoniowych. Siedziba: wieś Wola Rozkowa, gm. Wielgomłyn, pow. Radomskiego. Czynny od 1908 r. Oddziałów niema. Właścicielem jest Ignacy Bryl, zam. we wsi Wola Rozkowa, gm. Wielgomłyn. Prokurenta niema. Interocy nie zawierał.

Sekretarz Rejestrowy:

J. Mossalski.

CZYTELNIA w 5 językach, około 3000 tomów, z urządzeniem, mieszkaniem, sprzedaje się w Warszawie, Żórawia 13, m. 10 A.

— Nowy rozkład komunikacji autobusowej Piotrków—Tomaszów zacznie obowiązywać z dniem 15 bm.

Z Piotrkowa odchodzą będą autobusy Nowaka-Czerwińskiego o godz. 9.30 rano, 12 w południe, 3 popoł. 5.50 i o godz. 7 wiecz.

Z Tomaszowa odchodzą o godz. 7.30 rano, 8, 12, 3 i 5.30 popoł.

SMAKOSZE

całego świata

piją tylko angielską herbatę

LYONS'a

Ta niezrównana w smaku herbata używana jest na dworze Króla Angielskiego oraz na wszystkich dworach europejskich.

Do nabycia w sklepach — kolonialnych —

PRZEDSTAWICIEL NA POLSKĘ:

TEOFIL MARZEC, Warszawa, Marszałkowska 89. Tel. 53-46.

OSZCZĘDNOŚĆ—to najpewniejsza dźwignia dobrobytu —

OSZCZĘDNOŚĆ—to jedyna droga bogacenia się jednostek i narodów.

Najdoskonalszą formą oszczędności są

UBEZPIECZENIA

Ubezpieczenie budzi i rozwija zmysł systematycznej oszczędności, wdraża do ładu i porządku.

UBEZPIECZENIE WZBOGACA.

Ubezpieczenia życia, od następstw nieszczęśliwych wypadków, od ognia, kradzieży z włamaniem i transportów,

PRZYJMUJE

T-wo Ubezp. „PRZEZORNOŚĆ” S. A.

zrzeszone obecnie z wszechświatową instytucją ubezp. „The Prudential Assurance Company” London.

DYREKCJA: WARSZAWA, Plac Małachowskiego 4.

ODDZIAŁ: PIOTRKÓW, ul. Sienkiewicza 14. Tel. 75.

**Pasy skórzane,
Cement, Papeę,
Smola**

poleca na nadchodzący sezon

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

ANTONI UNISZEWSKI

skład hurtowy i detaliczny wyrobów żelaznych, budowlanych i przedmiotów gospodarstwa domowego

w Piotrkowie, Rynek Trybunalski 7, telefon 2.

D^R M. Brams

UL. SIENKIEWICZA L. 12

Chor. wewn. i dzieci. Analizy lekarskie.

Nasświetlanie lampą kwarcową.

Emilja KRUSZYŃSKA

konserwatorzystka

udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nowoczesnych wymagań pedagogicznych, co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne.

Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73.

KSIAŻKI OBRACHUNKOWE

DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez Głównego Inspektora Pracy

— SA DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

ZENITH



JEST ZEGARKIEM NIEZBĘDNYM DLA KAŻDEGO

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

DRUKARNIA NARODOWA INTROLIGATORNIA

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie. —

Największa i najstarsza drukarnia w Piotrkowie!!!

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizyt.

WYKONANIE DRUKÓW PUNKTUALNE I BARDZO SZYBKIE

NOWOŚCI

Ostatni wyraz techniki w przemyśle o:—o Gilzowym! o:—o

GILZY Z FILTREM „TIGAN”

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż — na Piotrków i okolice —

Firma HELENA OPPELN-BRONKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14

GLAZURA DO MEBLI

przedmiotów z żelaza i skór tanio do nabycia

W BAZARZE NARODOWYM

przy ul. Piłsudskiego 71.

„LOUVRE”

Piotrków, Kaliska № 3

Przyjmuje roboty w zakresie kuźnierstwa wchodzące. Robota solidna i wykwinna wykonana przez warszawskich kuźnierzy.

WILLA piętrowa

murowana 8 ubikacji

i 1 morga ogrodu

pod samą Łodzią do sprzedania za 17500 złotych.

Wiadomość: Kaliska 14 — trafik